ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 11 DE NOVEMBRO

DE 2024.
Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e dezesseis
minutos,  no  auditório  do  CASS  –  Rua  Afonso  Cavalcanti,  455  -  subsolo,  reuniram-se
representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio,
com a presença dos conselheiros, titulares e suplentes, e demais participantes, para tratar dos
seguintes  assuntos:  1-Aprovação  da  ata  da  Assembleia  de  14/10/2024;  2-Apresentação
FMADCA – Assessoria de Captação de Recursos; 3- Formação do Grupo de Trabalho do
Leilão; 4- Deliberação CCR – Retificação no prazo; 5- Deliberação de Registros; 6- Informes
das Comissões, GTs e Fórum DCA; 7-Informes Gerais. O presidente Carlos Roberto Laudelino
deu início à assembleia, agradecendo a participação de todos e todas e realizando a leitura da
pauta. 1-Aprovação da ata da Assembleia de 14/10/2024: aprovada por todos os conselheiros
presentes.  2-Apresentação FMADCA – Assessoria de Captação de Recursos: apresentação
da execução  financeira  de  junho  a  setembro  de  2024,  com base  no Plano  de Aplicação  do
CMDCA  -  Demonstrativo  de  Execução  Financeira,  contendo  fontes  de  recursos  (doações,
depósitos judiciais, imposto de renda, rendimentos); entradas, rendimentos e saídas, com o saldo
de R$ 22.727.348,53 em setembro de 2024. Detalhamento das entradas, origens – Pessoa Física,
Pessoa  Jurídica,  multas,  depósitos  judiciais,  devolução,  movimentação  bancária.  Saídas  com
Pasep  e  Programa  Guarda  Subsidiada.  3-  Formação do  Grupo de  Trabalho  do  Leilão:  o
presidente  Carlos  Roberto  Laudelino  explicou  a  necessidade  de  estudos  sobre  os  bens
adjudicados,  tais  como  tochas  olímpicas,  carro,  computadores,  cadeiras,  e  outros  bens
apreendidos pelo poder judiciário e endereçados ao CMDCA. 4- Deliberação CCR – Retificação
no prazo:  após explanações, foi  alterada a data de entrega até 31.01.2025 e demais prazos
posteriores.  5-  Deliberação  de  Registros:  aprovada  por  unanimidade.  6-Informes  das
Comissões  e  GTs:  a)  Comissão  de  Garantia  de  Direitos:  andamento  nas  análises  de
processos de registro e regularidade anual;  b) Comissão de Orçamento: acompanhamento do
Plano de Aplicação e espera do chamamento público, apoio aos grupos de trabalho do Itaú Social
e Leilão; c) Comissão de Comunicação: ajustes no Termo de Referência para a realização do
pregão  de  contração  de  empresa  de  comunicação;  folder,  pulseiras,  calendário  de  2025  e
Estatuto da Criança e do Adolescente em cotação; diagramação do Diagnóstico da Crianças e do
Adolescente  para  publicação;  d)  Comissão  de  Políticas  Públicas:  cards  sobre  dignidade
menstrual  para  redes  sociais;  GT  da  Primeira  Infância  –  agenda  com o  Programa  não  bate
eduque e PIC para finalizar  o documento.  GT Apadrinhamento – análise em conjunto  com o
CMAS para finalizar o documento;  e) Fórum DCA: cinco reuniões realizadas e encontro sobre
elaboração  de  projetos  em dezembro.  7-Informes  Gerais:  Subsecretaria  de  Proteção  Social
Especial - SUPSE com chamamento público para 44 vagas – edital 29\2024. Não havendo mais
assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 15h31 e a ata segue assinada pelo Presidente e
pelas Primeira e Segunda Secretárias, em 11 de novembro de 2024.

______________________________
Carlos Roberto Laudelino

Presidente
______________________________

Rosangela Chacom Pereira
Primeira Secretária

______________________________
Cristiane da Silva Santana

Segunda Secretária

1
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49